34. DN III 28,704 C: *Non enim Deus vidit nisi seipsum, quia extra ipsum nihil est, et omne, quod in ipso est, ipse est, simplexque visio ipsius est, et a nullo alio formatur nisi a seipso*. III 17,673 CD: *divina visio* is identical with *voluntas*. 675 B: *Fit enim . . . quod videt faciendum . . . voluntas illius et visio et essentia unum est*. 676 CD. 678 B: *ipsius visio est operatio. Videt enim operando et videndo operatur*. IV 9, 773 D. In *Jn*. III, IV 22-24, 218: *Ipse est visio quae omnia, priusquam fierent, vidit; et ipsa visio substantia est eorum quae visa sunt*. From this thought originates the etymological explanation of “*deus*” (θεός) = *videns* (θεωρῶν). *Ipse enim omnia, quae sunt, in seipso videt* (converges with the meaning of the derivation of θεώ (*deus currens*): *movet autem seipsum per omnia*), DN I 60,16 ff. For the origin and history of the influence of this etymology see W. Beierwaltes *Selbstbewusstsein* (Note 8) 489. — Augustine already understands God’s creation as a seeing constitutive of being . . . e.g. *Conf. XIII 38: tu . . . quia vides ea, sunt*. In *Jn. tract.* 21,5. Cusanus differentiates this complex of thoughts in that from the act of seeing he tries to explain the essence of God and of man (*De Visione Dei*). The Neoplatonic point of convergence is Plotinus, e.g. III 8,3,20-23: ἡ ποίησις

possible is the word; because the word is, creation takes place: "*essendo enim ipsum fiunt omnia.*"<sup>35</sup>

The identification of speech, thought, sight, being, and will with the reality of God (the sight, thought, and being are God Himself) enables us to make an especially pregnant interpretation, already prepared by Augustine, of the formula "*creatio ex or de nihilo*".<sup>36</sup> The nothingness out of which or from which God creates is God himself; it is the absolute negativity which has already been defined as a fullness of being or as a reality above being. "*Ac sic de nihilo facit omnia, de sua videlicet superessentialitate producit essentias, de supervitalitate vitas, de superintellectualitate intellectus, de negatione omnium, quae sunt et quae non sunt, affirmationes omnium, quae sunt et quae non sunt.*"<sup>37</sup> According to this "*Creatio de nihilo*" is a transition, constituting being as a whole, from not being (in the sense of the actual possibility, which already is what can come forth from it) to being. Thus it is a transition from the universality or identity and unity of the (above-) being into difference and particularity, or from absolute negativity into affirmation. With this, the consideration that being as a whole is a theophany returns to our minds. In so far as theophany is understood as the manifestation of that which in itself is not manifest, nothingness becomes definitely accessible or comprehensible in the created. The "*divine [creating] Good*", which is referred to as the "*sublime nothingness*", "*begins to appear in its theophanies and it is said that this good proceeds from nothingness into something. In a peculiar way this good is considered to be above all substance and is also recognized in all substance. For this reason every visible and invisible creature may be called a theophany; i.e., the manifestation of God.*"<sup>38</sup>